
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 15931 DEL 01/08/2012GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: CULTURA, ARTE E SPORT

Area: SERVIZI E STRUTTURE CULTURALI

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CASTELLI GIAN PAOLO) (LAURA DE MARTINO) (C. CRISTALLINI) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO CULTURA, ARTE E SPORT

(Santini Fabiana)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  06/08/2012 prot. 418

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

L.R. 42/97 - Piano Annuale per l'Esercizio Finanziario 2012 per i Beni e Servizi culturali (Biblioteche, Musei e Archivi Storici).
Approvazione dei Piani annuali per i Beni e Servizi culturali delle Province del Lazio e del Comune di Roma: Cap. R44509.
Esercizi finanziari 2012 e 2013. Approvazione Schema di Regolamento dei musei del territorio.

______________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA

Pagina  1 / 1

446 11/09/2012



OGGETTO: L.R. 42/97 – Piano Annuale per l’Esercizio Finanziario 2012 per i Beni e Servizi 
culturali (Biblioteche, Musei e Archivi Storici). Approvazione dei Piani annuali per i Beni e 
Servizi culturali delle Province del Lazio e del Comune di Roma: Cap. R44509. Esercizi finanziari 
2012 e 2013. Approvazione Schema di Regolamento dei musei del territorio. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Arte e Sport; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 
modificazioni; 

VISTO il Regolamento regionale. n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la L.R. 24 novembre 1997, n. 42, concernente “Norme in materia di beni e servizi culturali 
del Lazio” e successive integrazioni; 

VISTO in particolare l’art. 3 e l’art. 8 della citata L.R. 42/97; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 109 del 19 giugno 2002, concernente “Piano 
Settoriale Regionale in materia di beni e servizi culturali, L.R. 42/97”; 

VISTA la legge regionale n. 19 del 23 dicembre 2011, concernente: “Legge finanziaria regionale 
per l’esercizio 2012”; 

VISTA la legge regionale n. 20 del 23 dicembre 2011, concernente: “Bilancio di previsione della 
Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2012”; 

VISTA la legge regionale n.11 del 18 luglio 2012, concernente: “Assestamento del bilancio annuale 
e pluriennale 2012-2014 della Regione Lazio”; 

VISTA la D.G.R. n. 376 del 2 settembre 2011, concernente: L.R. 42/97, “Norme in materia di beni e 
servizi culturali del Lazio”. Ripartizione delle risorse regionali da destinare alle Province ed al 
Comune di Roma per l’esercizio delle loro attività di programmazione per il Piano 2012. Cap. 
R43509: € 2.500.000,00, Cap. R44509: € 2.500.000,00, Esercizio finanziario 2012; 

CONSIDERATO che le Province del Lazio ed il Comune di Roma ai sensi della succitata L.R. 42/97 
e previo recepimento delle modifiche ed aggiustamenti necessari ad assicurare il rispetto delle 
direttive regionali, in conformità con il Piano settoriale regionale, hanno approvato i rispettivi “Piani 
annuali per l’Esercizio Finanziario 2012 per i Beni e Servizi culturali”, con le deliberazioni di 
seguito elencate: 

Provincia di Frosinone deliberazione di Giunta Provinciale n. 257 del 17.07.2012  
Provincia di Latina deliberazione di Giunta Provinciale n. 129 del 10.11.2011 
Provincia di Rieti deliberazione di Giunta Provinciale n.182 del 21.11.2011 
Provincia di Roma deliberazione di Giunta Provinciale n. 812/40 del 30.11.2011 



Provincia di Viterbo deliberazione di Giunta Provinciale n. 164 del 27.10.2011 
Comune di Roma deliberazione di Giunta Comunale n. 377 del 24.11.2011 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione, approvato con L.R n. 20 del 23 dicembre 2011, ha 
previsto che i Capitoli R43509 e R44509 nell’esercizio finanziario 2012 vengano dotati 
rispettivamente di € 500.000,00 e di € 2.5000.000,00; 

CONSIDERATO che lo stanziamento di € 500.000,00 sul Cap. R43509 è stato utilizzato a parziale 
copertura del Piano 2011 (D.G.R. n.565 del 25.11.2011) e che lo stanziamento di € 2.500.000,00 sul 
Cap. R44509 è stato parimenti utilizzato a copertura del Piano 2011 nella misura di € 1.000.000,00 
e che il restante importo è disponibile solo nella misura di € 750.000,00; 

CONSIDERATO che il medesimo Bilancio di previsione, approvato con L.R n. 20 del 23 dicembre 
2011, ha previsto per gli esercizi finanziari 2013 e 2014 rispettivamente € 500.000,00 e € 
2.750.000,00 per il Cap. R43509, e € 2.500.000,00 e € 2.500.000,00 per il Cap. R44509; 

CONSIDERATO che per far fronte agli impegni del Piano 2011 (D.G.R. n.565 del 25.11.2011) 
sono state operate prenotazioni di impegno sul Cap R43509 per l’intero importo dell’annualità 2013 
e per l’importo di € 250.000,00 dell’annualità 2014; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Piano 2012 limitatamente alle tipologie di 
spesa afferenti al Cap. R44509 (Trasferimenti in conto capitale alla Province, ai Comuni, alla città 
metropolitana per le funzioni delegate ai sensi della L.R. 6/1999, articolate in relazione alle 
destinazioni previste dalla L.R. 42/1997) per l’importo di € 750.000,00 sull’esercizio finanziario 
2012 e per l’importo di € 1.750.000,00 sull’esercizio finanziario 2013; 

CONSIDERATO pertanto che la definizione delle risorse relative al suddetto Capitolo di spesa e 
della relativa dotazione finanziaria  si prospetta come segue:  

R44509 totale es. fin. 2012 es. fin 2013 
Provincia di Frosinone 460.428,71 138.128,60 322.300,11
Provincia di Latina 309.162,04 92.748,60 216.413,44
Provincia di Rieti 278.678,28 83.603,47 195.074,81
Provincia di Roma 901.248,35 270.374,57 630.873,78
Provincia di Viterbo 300.482,62 90.144,76 210.337,86
Comune di Roma 250.000,00 75.000,00 175.000,00
TOTALE 2.500.000,00 750.000,00 1.750.000,00

RITENUTO di dover confermare le modalità e le procedure di attuazione degli interventi, così 
come definite al punto 1.8 del Piano 2007 per i Beni e Servizi culturali approvato con D.G.R. n. 794 
del 19 ottobre 2007; 

TENUTO CONTO altresì che nell’ambito delle attività della competente struttura regionale è stato 
avviato un tavolo di lavoro che ha redatto lo Schema di regolamento dei musei del territorio e che è 
pertanto necessario approvare il suddetto Regolamento (Allegato A); 

All’unanimità 

DELIBERA 



Le premesse formano parte integrante della presente deliberazione: 

1) di approvare il “Piano Annuale per l’Esercizio Finanziario 2012 per i Beni e Servizi
culturali” (Biblioteche, Musei e Archivi Storici) della L.R. 42/97, limitatamente alle
tipologie di spesa afferenti al Cap. R44509 (Trasferimenti in conto capitale alla
Province, ai Comuni, alla città metropolitana per le funzioni delegate ai sensi della L.R.
6/1999, articolate in relazione alle destinazioni previste dalla L.R. 42/1997) per
l’importo di € 750.000,00 sull’esercizio finanziario 2012 e per l’importo di €
1.750.000,00 sull’esercizio finanziario 2013, sulla base del seguente riparto:

R44509 totale es. fin. 2012 es. fin 2013 
Provincia di Frosinone 460.428,71 138.128,60 322.300,11
Provincia di Latina 309.162,04 92.748,60 216.413,44
Provincia di Rieti 278.678,28 83.603,47 195.074,81
Provincia di Roma 901.248,35 270.374,57 630.873,78
Provincia di Viterbo 300.482,62 90.144,76 210.337,86
Comune di Roma 250.000,00 75.000,00 175.000,00
TOTALE 2.500.000,00 750.000,00 1.750.000,00

2) di confermare le modalità e le procedure di attuazione degli interventi, così come
definite al punto 1.8 del Piano 2007 per i Beni e Servizi culturali approvato con
D.G.R. n. 794 del 19 ottobre 2007;

3) di approvare lo Schema di regolamento dei musei del territorio (Allegato A).

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio. 




